
SECRETARIA ESPECIAL DE PORTOS
COMPANHIA DOCAS DO CEARÁ

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 396003  - COMPANHIA DOCAS DO CEARA - CE

PREGÃO 90002/2025

Às 08:50 horas do dia 06 de junho do ano de 2025, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
PAULO CESAR MOREIRA DE SOUSA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 50900001602202494, Pregão nº 90002/2025.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação do serviço de manutenção da qualidade da água potável fornecida no Porto de Fortaleza, incluindo
pós-tratamento, com o fornecimento de mão de obra, equipamentos e insumos

Entrega de propostas: De 28/03/2025 às 10:00 até 23/04/2025 às 10:00

Abertura da sessão pública: Dia 23/04/2025 às 10:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: CE

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 23/04/2025 às 10:00:04
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 23/04/2025 às 10:01:16 Bom dia a todas(os).

Sistema 23/04/2025 às 10:03:00
Solicito que, ao término da disputa, fiquem atentos as convocações e informes do pregoeiro
lançadas nesta plataforma

Sistema 23/04/2025 às 10:12:20 Façam seus lances. Os valores estão muito acima do estimado

Sistema 23/04/2025 às 10:14:03 os valores ofertados estão muito acima do estimado pela administração

Sistema 23/04/2025 às 10:36:38
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 23/04/2025 às 10:40:39
ATENÇÃO FIQUEM ATENTOS AS CONVOCAÇÕES E INFORMES DO PREGOEIRO NA
PLATAFORMA.

Sistema 23/04/2025 às 16:43:49 O pregoeiro retomará o certame na data de 24/04/2025, a partir das 9h.

Sistema 24/04/2025 às 09:02:18 Bom dia

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

22/04/2025 às 12:05:23 Usuário 263.745.103-30 - JOSE JESUS LEDIO DE ALENCAR vinculado como responsável/operador da compra.

23/04/2025 às 10:00:04 Abertura da sessão pública

23/04/2025 às 10:36:38 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 606/06/2025 08:50



UASG 396003 PREGÃO 90002/2025

Item 1 - Tratamento de Água para Consumo Humano / Industrial
PÓS TRATAMENTO E MANUTENÇÃO DA QUALIDADE DA ÁGUA DA CDC

Quantidade: 1 Valor estimado: R$ 157.186,5600 (unitário)

R$ 157.186,5600 (total)Unidade de fornecimento: UNIDADE

Intervalo mínimo entre lances: R$ 100,0000 Situação: Adjudicado e Homologado

Critério de julgamento: Menor Preço

Adjudicado e Homologado por CPF ***.796.***-*8 - PAULO CESAR MOREIRA DE SOUSA para MOREIRA COSTA LABORATORIOS
E ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA, CNPJ 11.071.357/0001-87, melhor lance: R$ 149.900,0000 (unitário) / R$ 149.900,0000 (total),
valor negociado: R$ 149.890,5600 (unitário) / R$ 149.890,5600 (total)

Propostas do Item 1
Benefício Me/Epp: Conforme Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006

Programa de integridade: Conforme termos previsos na Lei nº 14.133/2021 e no Decreto nº 12.304/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

36.770.097/0001-69 - CIB EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS
LTDA
Benefício Me/Epp: Não
Programa de integridade: Sim
UF endereço: MG

R$ 102.790.000,0000 (unitário)
R$ 102.790.000,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 102.790.000,0000 (unitário)
R$ 102.790.000,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1

22.527.999/0001-64 - DKM SOLUCOES EMPRESARIAIS LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: CE

R$ 169.900,0000 (unitário)
R$ 169.900,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 100.000.000,0000 (unitário)
R$ 100.000.000,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1

30.313.585/0001-60 - FOXWATER - AGUA E SANEAMENTO
LTDA
Benefício Me/Epp: Não
Programa de integridade: Não
UF endereço: SP

R$ 1.454.256,7300 (unitário)
R$ 1.454.256,7300 (total)

 -

Valor proposta: R$ 1.454.256,7300 (unitário)
R$ 1.454.256,7300 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1

11.071.357/0001-87 - MOREIRA COSTA LABORATORIOS E
ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Não
UF endereço: CE

R$ 149.900,0000 (unitário)
R$ 149.900,0000 (total)

Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 100.000.000,0000 (unitário)
R$ 100.000.000,0000 (total)

Valor negociado: R$ 149.890,5600 (unitário)
R$ 149.890,5600 (total)

Quantidade ofertada: 1

2 de 606/06/2025 08:50



UASG 396003 PREGÃO 90002/2025

Fornecedor Valor ofertado Situação

73.796.088/0001-73 - REDE AMBIENTAL COMERCIO E
SERVICOS LTDA ME
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Não
UF endereço: CE

R$ 138.990,0000 (unitário)
R$ 138.990,0000 (total)

Proposta
desclassificada

Valor proposta: R$ 300.000,0000 (unitário)
R$ 300.000,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1

15.655.026/0001-45 - RNL TRADE AND FACILITIES LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: DF

R$ 101.730.000,0000 (unitário)
R$ 101.730.000,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 101.730.000,0000 (unitário)
R$ 101.730.000,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item 1

Data/hora Participante Lance

23/04/2025 às 10:02:03 11.071.357/0001-87 R$ 99.000.000,0000

23/04/2025 às 10:08:34 22.527.999/0001-64 R$ 299.000,0000

23/04/2025 às 10:09:26 73.796.088/0001-73 R$ 299.100,0000

23/04/2025 às 10:10:37 11.071.357/0001-87 R$ 98.000.000,0000

23/04/2025 às 10:11:40 73.796.088/0001-73 R$ 295.000,0000

23/04/2025 às 10:11:59 22.527.999/0001-64 R$ 294.000,0000

23/04/2025 às 10:12:39 73.796.088/0001-73 R$ 289.900,0000

23/04/2025 às 10:13:22 11.071.357/0001-87 R$ 285.000,0000

23/04/2025 às 10:13:59 73.796.088/0001-73 R$ 252.000,0000

23/04/2025 às 10:15:01 73.796.088/0001-73 R$ 240.000,0000

23/04/2025 às 10:15:35 11.071.357/0001-87 R$ 220.000,0000

23/04/2025 às 10:16:09 73.796.088/0001-73 R$ 216.000,0000

23/04/2025 às 10:16:23 11.071.357/0001-87 R$ 210.000,0000

23/04/2025 às 10:16:29 73.796.088/0001-73 R$ 204.000,0000

23/04/2025 às 10:16:38 22.527.999/0001-64 R$ 209.000,0000

23/04/2025 às 10:16:44 22.527.999/0001-64 R$ 203.000,0000

23/04/2025 às 10:16:51 11.071.357/0001-87 R$ 202.000,0000

23/04/2025 às 10:17:28 73.796.088/0001-73 R$ 198.000,0000

23/04/2025 às 10:18:04 73.796.088/0001-73 R$ 190.800,0000

23/04/2025 às 10:18:23 11.071.357/0001-87 R$ 189.900,0000

23/04/2025 às 10:18:28 73.796.088/0001-73 R$ 182.400,0000

23/04/2025 às 10:18:42 11.071.357/0001-87 R$ 182.300,0000

3 de 606/06/2025 08:50



UASG 396003 PREGÃO 90002/2025

Data/hora Participante Lance

23/04/2025 às 10:19:03 73.796.088/0001-73 R$ 180.000,0000

23/04/2025 às 10:19:12 22.527.999/0001-64 R$ 182.000,0000

23/04/2025 às 10:19:15 11.071.357/0001-87 R$ 179.000,0000

23/04/2025 às 10:19:30 73.796.088/0001-73 R$ 174.000,0000

23/04/2025 às 10:19:34 22.527.999/0001-64 R$ 178.000,0000

23/04/2025 às 10:19:54 11.071.357/0001-87 R$ 170.000,0000

23/04/2025 às 10:20:01 22.527.999/0001-64 R$ 169.900,0000

23/04/2025 às 10:20:04 73.796.088/0001-73 R$ 168.000,0000

23/04/2025 às 10:20:36 11.071.357/0001-87 R$ 165.000,0000

23/04/2025 às 10:20:38 73.796.088/0001-73 R$ 162.000,0000

23/04/2025 às 10:21:06 11.071.357/0001-87 R$ 161.000,0000

23/04/2025 às 10:21:12 73.796.088/0001-73 R$ 156.000,0000

23/04/2025 às 10:21:43 11.071.357/0001-87 R$ 154.000,0000

23/04/2025 às 10:22:08 73.796.088/0001-73 R$ 150.000,0000

23/04/2025 às 10:22:34 11.071.357/0001-87 R$ 149.900,0000

23/04/2025 às 10:22:45 73.796.088/0001-73 R$ 144.000,0000

23/04/2025 às 10:23:21 73.796.088/0001-73 R$ 138.990,0000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 23/04/2025 às 10:00:04 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 23/04/2025 às 10:25:22 O item 1 está aguardando decisão de reinício ou encerramento da etapa aberta pelo comprador.

Sistema 23/04/2025 às 10:26:20
A etapa aberta do item 1 foi reiniciada. Justificativa: Amplitude de disputa,. Solicitamos o envio de
lances.

Sistema 23/04/2025 às 10:36:21 O item 1 está encerrado.

Sistema  para o
participante
73.796.088/0001-73

23/04/2025 às 11:32:17

Sr. Fornecedor REDE AMBIENTAL COMERCIO E SERVICOS LTDA ME, CNPJ
73.796.088/0001-73, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o
envio: 13:33:00 do dia 23/04/2025. Justificativa: Nos termos e prazos do item 8.1. do edital,
convoco a licitante para envio de anexos da proposta com valor lance final.

Pelo participante
73.796.088/0001-73

23/04/2025 às 13:16:50
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 13:16:50 de 23/04/2025. 5 anexos
foram enviados pelo fornecedor REDE AMBIENTAL COMERCIO E SERVICOS LTDA ME,
CNPJ 73.796.088/0001-73.

Sistema  para o
participante
73.796.088/0001-73

23/04/2025 às 14:02:24
Atenção, a sua proposta final contem valores de item unitário(1.1.) acima do estimado, conforme
planilha de custos publicado, após disputa no site  CDC. Favor atualizar, sem majoração dos
demais  valores dos itens já lançados na sua proposta. Item 9.8. do edital.

Sistema  para o
participante
73.796.088/0001-73

23/04/2025 às 14:02:59

Sr. Fornecedor REDE AMBIENTAL COMERCIO E SERVICOS LTDA ME, CNPJ
73.796.088/0001-73, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o
envio: 16:03:00 do dia 23/04/2025. Justificativa: Atenção, a sua proposta final contem valores de
item unitário(1.1.) acima do estimado, conforme planilha de custos publicado, após disputa no site
CDC. Favor atualizar, sem majoração dos demais  valores dos itens já lançados na sua proposta.
Item 9.8. do edital. .

4 de 606/06/2025 08:50



UASG 396003 PREGÃO 90002/2025

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema  para o
participante
73.796.088/0001-73

23/04/2025 às 16:03:00
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 16:03:00 de 23/04/2025. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor REDE AMBIENTAL COMERCIO E SERVICOS LTDA ME,
CNPJ 73.796.088/0001-73.

Sistema  para o
participante
11.071.357/0001-87

24/04/2025 às 09:05:49

Sr. Fornecedor MOREIRA COSTA LABORATORIOS E ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA,
CNPJ 11.071.357/0001-87, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para
encerrar o envio: 11:06:00 do dia 24/04/2025. Justificativa: Nos termos e prazos do item 8.1. do
edital, convoco a licitante para envio de anexos da proposta com valor lance final..

Pelo participante
11.071.357/0001-87

24/04/2025 às 10:51:46
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:51:46 de 24/04/2025. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor MOREIRA COSTA LABORATORIOS E ENGENHARIA AMBIENTAL
LTDA, CNPJ 11.071.357/0001-87.

Sistema  para o
participante
11.071.357/0001-87

24/04/2025 às 13:44:19
Prezados, podemos fechar a negociação com o valor do primeiro colocado R$ 138.990,00?
Concedo-lhes prazo de 30min para análise da nossa contraproposta. Aguardo. Obg

Pelo participante
11.071.357/0001-87

24/04/2025 às 13:50:43
Boa tarde Ilustríssimo Pegoeir, infelizmente já ofertamos nosso valor mínimo e não temos mais
condições de reduzir o preço.

Sistema  para o
participante
11.071.357/0001-87

24/04/2025 às 15:07:20

Prezados, com fulcro nos itens 9.6.3. e 9.7. do edital,  e para fins de diligências, (informações
complementares), solicito que sejam anexados a esta plataforma documentos do atestado de
capacidade técnica da ISGH HOSPITAL REGIONAL DO CARIRI, que expressem tempo de
execução tais como contratos ou outros.

Sistema  para o
participante
11.071.357/0001-87

24/04/2025 às 15:09:34

Sr. Fornecedor MOREIRA COSTA LABORATORIOS E ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA,
CNPJ 11.071.357/0001-87, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para
encerrar o envio: 17:10:00 do dia 24/04/2025. Justificativa: Para fins de diligências, solicito sejam
anexados documentos comprobatórios do ATC Hospital Regional do Cariri que ratifiquem o
tempo de execução do serviço. .

Pelo participante
11.071.357/0001-87

24/04/2025 às 15:59:09
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 15:59:09 de 24/04/2025. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor MOREIRA COSTA LABORATORIOS E ENGENHARIA AMBIENTAL
LTDA, CNPJ 11.071.357/0001-87.

Sistema  para o
participante
11.071.357/0001-87

25/04/2025 às 08:49:45
Sr. Fornecedor MOREIRA COSTA LABORATORIOS E ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA,
CNPJ 11.071.357/0001-87, você foi convocado para negociação de valor do item 1. Justificativa:
Favor confirmar a negociação para adequação do valor de lance ao da sua proposta final. .

Pelo participante
11.071.357/0001-87

25/04/2025 às 08:51:23

O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor MOREIRA COSTA
LABORATORIOS E ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA, CNPJ 11.071.357/0001-87. A
negociação do item 1 foi aceita pelo fornecedor MOREIRA COSTA LABORATORIOS E
ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA, CNPJ 11.071.357/0001-87, tendo informado R$
149.890,5600.

Sistema 25/04/2025 às 09:29:49
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 25/04/2025 09:39:49.

Sistema 25/04/2025 às 10:11:58
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 25/04/2025 10:21:58.

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

23/04/2025 às 11:32:17
Fornecedor REDE AMBIENTAL COMERCIO E SERVICOS LTDA ME, CNPJ 73.796.088/0001-73 convocado para o envio
de anexo. Prazo para encerrar o envio: 13:33:00 do dia 23/04/2025. Justificativa: Nos termos e prazos do item 8.1. do edital,
convoco a licitante para envio de anexos da proposta com valor lance final.

23/04/2025 às 13:16:50
Fornecedor REDE AMBIENTAL COMERCIO E SERVICOS LTDA ME, CNPJ 73.796.088/0001-73 finalizou o envio de
anexo.

23/04/2025 às 14:02:59

Fornecedor REDE AMBIENTAL COMERCIO E SERVICOS LTDA ME, CNPJ 73.796.088/0001-73 convocado para o envio
de anexo. Prazo para encerrar o envio: 16:03:00 do dia 23/04/2025. Justificativa: Atenção, a sua proposta final contem
valores de item unitário(1.1.) acima do estimado, conforme planilha de custos publicado, após disputa no site  CDC. Favor
atualizar, sem majoração dos demais  valores dos itens já lançados na sua proposta. Item 9.8. do edital. .

5 de 606/06/2025 08:50



UASG 396003 PREGÃO 90002/2025

Data/Hora Descrição

24/04/2025 às 09:05:49
Fornecedor MOREIRA COSTA LABORATORIOS E ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA, CNPJ 11.071.357/0001-87
convocado para o envio de anexo. Prazo para encerrar o envio: 11:06:00 do dia 24/04/2025. Justificativa: Nos termos e
prazos do item 8.1. do edital, convoco a licitante para envio de anexos da proposta com valor lance final..

24/04/2025 às 10:51:46
Fornecedor MOREIRA COSTA LABORATORIOS E ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA, CNPJ 11.071.357/0001-87
finalizou o envio de anexo.

24/04/2025 às 15:09:34

Fornecedor MOREIRA COSTA LABORATORIOS E ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA, CNPJ 11.071.357/0001-87
convocado para o envio de anexo. Prazo para encerrar o envio: 17:10:00 do dia 24/04/2025. Justificativa: Para fins de
diligências, solicito sejam anexados documentos comprobatórios do ATC Hospital Regional do Cariri que ratifiquem o
tempo de execução do serviço. .

24/04/2025 às 15:59:09
Fornecedor MOREIRA COSTA LABORATORIOS E ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA, CNPJ 11.071.357/0001-87
finalizou o envio de anexo.

06/06/2025 às 08:50:36
Fornecedor MOREIRA COSTA LABORATORIOS E ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA, CNPJ 11.071.357/0001-87 teve
a proposta adjudicada, melhor lance: R$ 149.900,0000, valor negociado: R$ 149.890,5600.

06/06/2025 às 08:50:36 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 25/04/2025 09:39:49

Intenção de recurso na habilitação: 25/04/2025 10:21:58

6 de 606/06/2025 08:50


